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ذبیح‌الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور درجمع مدیران وزارت 
جهادکشاورزی از اختلاف بالای قیمت برخی کالاها از مزرعه تا بازار انتقاد کرد و گفت: 
در برخی محصولات کشاورزی ۴۰۰درصد اختلاف قیمت از تولیدکننده تا مصرف‌کننده 
وجود دارد. باید این مشکلات را احصا و برطرف کرد.

رئیس انجمن برنج ایران اعلام کرد که کاهش تولید داخلی و کمبود ذخایر به‌دلیل 
کم‌آبی، قیمت برنج را افزایشی کرده و کشور برای جبران کسری، نیازمند واردات حداقل 
۱.۵میلیون تن برنج است. وی تأکید کرد واردات بموقع و تخصیص ارز، کلید تعادل 

بازار خواهد بود.

400
درصد

1.5
میلیون تن

ترمیم مزد کارگران در سال جاری منتفی شد 
   محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران که پیش از این از 
پیگیری برگزاری جلسه شورای‌عالی کار برای بررسی 
افزایش مجدد حقوق کارگران در نیمه دوم سال خبر 
داده بود، دیروز اعلام کرد جلسه شورای‌عالی کار هنوز 
برگزار نشده و وزیر کار افزایش مزد را به‌دلیل مشکلات 

اقتصادی کارفرمایان منتفی دانسته است.

گشتی در اقتصاد ایران

طبق اعلام مرکز آمار، در شهریور‌ماه 
۱۴۰۴، تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
کشور، ۴۵.۳درصد بوده است، تورم 
نقطه به نقطه شهریور‌ماه ۱۴۰۴ در 
مقایسه با‌ماه قبل ۲.۹واحد درصد 

افزایش داشته است.

 وزیر راه و شهرسازی گفت: مکانیسم 
ماشه چیز جدیدی علیه کشورمان نداشت 
و بند و تبصره‌ای اضافه نشد، بلکه همه 
تحریم‌های ظالمانه موجود علیه کشورمان 

تکرار شد.

 وزارت نیرو با هدف تشویق مردم به گزارش 
استفاده‌کنندگان غیرمجاز از برق برای 
استخراج رمزارز، مبلغ جایزه این گزارش‌ها 
را تا ۳۰۰میلیون تومان افزایش داد. مصرف 
این دستگاه‌ها حدود ۲هزار و ۴۰۰مگاوات 

برآورد می‌شود.

معاون کسب‌وکارهای سازمان توسعه 
تجارت گفت: برای تسهیل شرایط و توسعه 
تجارت در وضعیت فعال شدن مکانیسم 
ماشه، کمیته‌ و کارگروهی تشکیل شده و 

راهکارهای جدیدی طراحی کرده‌ایم.

ناصر مرادی، عضو کمیسیون کشاورزی 
اتاق بازرگانی ایران با انتقاد از تأخیر در 
تعیین قیمت خرید تضمینی گندم، گفت: 
قیمت خرید گندم سال آینده نباید کمتر از 
۳۰هزار تومان باشد. متأسفانه شاهد تأخیر 

در اعلام نرخ تضمینی گندم هستیم.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بورس

تخلیه اثر مکانیسم ماشه در بورس
با وجود نهایی شدن اجرای مکانیسم ماشه )اسنپ‌بک( 
علیه ایران و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، شاخص 
کل بورس تهران در معاملات روز گذشته برخلاف انتظار با 
رشد 2درصدی مواجه شد و به سطح ۲میلیون و ۵۷۷هزار 
واحد رسید. این رفتار نشان می‌دهد بخش زیادی از اثرات 
روانی این رویداد سیاسی از پیش در بازار سهام تخلیه شده 
و سرمایه‌گذاران به سمت خرید بازگشته‌اند. به گزارش 
همشهری، جمعه‌شب و در جریان رأی‌گیری در شورای 
امنیت سازمان ملل، اعضای این شورا به طرح پیشنهادی 
چین و روسیه برای تعویق در اجرای مکانیسم ماشه رأی 
منفی دادند. انتظار می‌رفت این رویداد منجر به نزول سنگین 
بورس در مبادلات روز شنبه شود، اما برخلاف انتظار شاخص 
کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته رویه‌ای مخالف در 
پیش گرفت. بررسی‌ها نشان می‌دهد پیشخور شدن اخبار 
منفی، جذابیت ارزشی سهام، انتظارات تورمی و رشد نرخ ارز 

ازجمله دلایل رشد بورس در مبادلات دیروز است.

رشد بورس
در معاملات روز گذشته، شاخص کل بورس تهران با رشد 
۵۳هزار و ۲۷۰واحدی معادل ۲.۱درصد به سطح 2میلیون 
و ۵۷۷هزار واحد رسید. دیروز همچنین 870میلیارد تومان 
نقدینگی تازه از سوی سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد 
و ارزش کل معاملات به 3600میلیارد تومان رسید. علاوه 
بر این، تعداد نمادهای مثبت بیشتر از نمادهای منفی بود؛ 
به‌طوری‌که ۵۶۶ نماد رشد کردند و تنها ۱۳۹نماد با افت 
ارزش مواجه شدند. این تحولات ارزش کل بازار سرمایه را به 

حدود ۸۶میلیارد دلار رساند.

عوامل رشد بورس
علت اصلی این واکنش مثبت را می‌توان در ماهیت رفتاری 
بازار سرمایه جست‌وجو کرد. بورس معمولا اخبار و رویدادها 
را پیش از وقوع پیشخور می‌کند؛ یعنی زمانی‌که شایعات و 
گمانه‌زنی‌ها درباره فعال‌سازی مکانیزم ماشه وجود داشت، 
بازار با کاهش‌های پیاپی اثر آن را در قیمت‌ها منعکس کرد؛ 
بنابراین زمانی که این رویداد رسما اعلام شد، دیگر نیروی 
تازه‌ای برای ادامه نزول باقی نماند و بازار توانست با کاهش 
فشار روانی مسیر صعودی را انتخاب کند؛ به بیان دیگر، 
سرمایه‌گذاران از مرحله ترس عبور کرده و به مرحله بازسازی 

انتظارات رسیده‌اند.

 اثر صفر ماشه 
بر صادرات نفت

همشهری اثرگذاری تحریم‌های ذیل 
قطعنامه‌های شورای امنیت را بررسی کرد

خنثی شدن تحریم نفت
با وجود تشدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران از سال 
1397اما کشورمان به‌تدریج با خنثی کردن تحریم‌های نفتی 
توانست صادرات نفت را به سطح معمول خود بازگرداند. در سال 

گذشته ایران 1.5میلیون بشکه در روز نفت صادر کرد.

دلیل کاهش صادرات نفت چه بود؟
گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان می‌دهد 
تحریم‌های آمریکا و اروپا از سال 2012و نه قطعنامه‌های شورای 
امنیت سازمان ملل، عامل کاهش صادرات نفت ایران در آن مقطع بود 
و از 2.5میلیون بشکه در روز به 1.5میلیون بشکه در روز کاهش یافت.

دهه 80؛ثبات نسبی  
در دهه 1380با وجود فعال 
بودن 6قطعنامه شورای امنیت، 
اقتصاد ایران جهش ارزی قابل 
توجهی را تجربه نکرد و شاخص‌های 
کلان از ثبات نسبی برخوردار بودند.‌

دهه 90 در بحران
در دهه 1390با اعمال 
تحریم‌های یکجانبه آمریکا و 
اروپا  اقتصاد کشورمان با بحران 

ارزی مواجه شد.

درصد  14/7 
متوسط نرخ 
تورم سالانه
در دهه 80

 درصد   40
متوسط نرخ 
تورم سالانه از 
1397تا 1400

 2/7 
درصد 

متوسط رشد 
سالانه نرخ ارز 

در دهه 80

 درصد   60
متوسط رشد 
سالانه نرخ ارز 
از 1397تا 1400

ایران و شبکه اقتصادی بین‌المللی آن، راهکارهای  
انطباق و سازگاری با محدودیت‌های ناشی از قطعنامه‌های 
شورای امنیت را آموخته‌اند. این راهکارها شامل استفاده از 
روش‌های جایگزین برای تراکنش‌های مالی، توسعه شبکه فروش 
غیررسمی و اتکا به شرکای تجاری‌ای است که مایل به پذیرش 
ریسک همکاری با ایران هستند. این تجربه گران‌سنگ که در 
طول سال‌ها به‌دست آمده، امروز و پس از فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه و بازگشت همان تحریم‌ها همچنان به‌کار می‌آید. جنس و 
ماهیت این تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل با تحریم‌های 

نفتی کاملا متفاوت است.

ترفندهای دور زدن تحریم‌ها 
بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | فعالسازی مکانیسم ماشه 

)Snapback( نگرانی‌هایی درخصوص بازگشت خودکار           گزارش
6 ‌قطعنامه تحریمی شورای امنیت سازمان ملل متحد که 
در چارچوب برجام به حالت تعلیق درآمده بودند، ایجاد کرده است. 
فعال‌سازی این مکانیسم به لحاظ روانی و سیاسی، فضایی از عدم‌قطعیت را 
به اقتصاد کشور تحمیل می‌کند. با این حال، تحلیل دقیق‌تر تاریخچه 
تحریم‌ها و بررسی آماری متغیرهای کلان اقتصادی ایران نشان می‌دهد که 
اثرگذاری این قطعنامه‌ها در مقایسه با تحریم‌های یکجانبه‌ آمریکا و اتحادیه 
اروپا که مستقیما صادرات نفت ایران را هدف قرار دادند، تقریبا ناچیز است.

اخبار کوتاه خرافات، کسب‌وکارشان است
خرافات می‌تواند خطرناک باشد، به‌خصوص زمانی‌که در عرصه پزشکی یا تغذیه توصیه‌های غیرعلمی داده شود

صفحه‌آرا:  علی حسنی

ساعت جدید رولمی با موقعیت‌یاب ماهواره‌ای 
 HD300Pro GPS رولمی جدیدترین ساعت هوشمند خود با نام
را با قابلیت‌های مهمی نظیر نقشه‌های آفلاین داخلی و سیستم 
موقعیت‌یاب ماهواره‌ای دوفرکانسه رونمایی کرد. این ساعت 
 GPS، GLONASS، Galileo، با پشتیبانی از 6سامانه جهانی
BeiDou، QZSS و NAVIC امکان ناوبری دقیق را بدون نیاز به 
اینترنت فراهم و مکان‌یابی را حتی در مناطق فاقد پوشش شبکه 
تضمین می‌کند. قطب‌نمای دیجیتال، فشارسنج و ارتفاع‌سنج نیز 
برای ارائه اطلاعات محیطی به‌صورت زنده در آن تعبیه شده است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی میان‌رده جدید ویوو
ویوو از جدیدترین گوشی میان‌رده خود با نام »وی60لایت« 
رونمایی کرد. این گوشی با قیمت پایه 390یورو دارای تراشه 
دایمنسیتی7360توربو و باتری 6500میلی‌آمپر ساعتی است.

درس مالکیت تیک‌تاک برای مسئولان کشور 
عیسی‌ زارع‌پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم: واگذاری تیک‌تاک به شرکت‌های آمریکایی نشان داد که آزادی 
بیان در آمریکا توهم است و دنیا برای مدیریت فضای مجازی با هیچ‌کس تعارف ندارد. جلسه مدیرعامل تیک‌تاک 

در کنگره آمریکا و فرمان اجرایی ترامپ، کارگاه آموزشی حکمرانی فضای مجازی برای مسئولان کشور است.

وظایف سازمان نصر در حوزه تحول دیجیتال
مهرداد ذوالفقاریان، دبیر سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران: یکی از مسائل مهم سال‌های اخیر هوشمندسازی 
و تحول دیجیتال است. سازمان در برنامه هفتم توسعه در حوزه دولت هوشمند وظیفه سیاستگذاری و نظارت را  

‌برعهده دارد و ما وظیفه معرفی شرکت‌ها را به‌عنوان مجریان هوشمندسازی دولت برعهده داریم.

گروه دانستنیها | جمعه گذشته در برنامه 

دانستنیها به موضوع »خرافات در علم« گزارش
پرداختیم و درباره برخی باورهای غلط که پایه 
و اساس علمی و ثابت‌شده‌ای ندارد، گفت‌وگو کردیم. مهمان ما 
در این برنامه نیره توکلی، جامعه‌شناس بود که به پرسش‌هایی 
درخصوص خرافه و خرافه‌گرایی پاسخ داد. در اینجا چکیده‌ای 
از این گفت‌وگو در همشهری تی‌وی را ملاحظه می‌کنید. برای 

تماشای برنامه کد کنار عکس را اسکن کنید.

تعرفه‌های متفاوت ترامپ برای سخت‌افزارهای خارجی
دولت ترامپ در حال بررسی اعمال تعرفه بر دستگاه‌های 
الکترونیکی خارجی براساس تعداد تراشه‌های موجود در هر دستگاه 
است. این کار با هدف سوق دادن شرکت‌ها به انتقال تولید به ایالات 
متحده انجام می‌شود. طبق این طرح که ممکن است تغییر کند، 
وزارت بازرگانی تعرفه‌ای معادل درصدی از ارزش تخمینی محتوای 
تراشه محصول را اعمال خواهد کرد. کوش‌دسای، سخنگوی کاخ 
سفید، در پاسخ به سؤالی در مورد جزئیات این موضوع گفت: 
»آمریکا نمی‌تواند برای محصولات نیمه‌هادی که برای امنیت ملی 

و اقتصادی ما ضروری هستند، به واردات خارجی متکی باشد.«

ورود متفاوت متا به حوزه روباتیک
متا قصد دارد وارد حوزه روبات‌ها شود اما نه به شکل مرسوم. متا 
مانند اپل، گوگل و تسلا، در حال تحقیق در زمینه روباتیک است. 
با این حال، برخلاف سایر شرکت‌ها، تمام تمرکز خود را بر رقابت 
در حوزه سخت‌افزار معطوف نمی‌کنند. این شرکت در حال کار 
روی یک »متابات« است و هدف واقعی آن ایجاد نرم‌افزاری است 
که سایر شرکت‌ها بتوانند از آن مجوز بگیرند، دقیقا مانند کاری 
که گوگل با اندروید انجام می‌دهد. این کار با توسعه یک »مدل 
جهانی« آغاز می‌شود که می‌تواند به یک روبات کمک کند 

شبیه‌سازی نرم‌افزاری مورد نیاز را انجام دهد.

جمجمه انسان اولیه نظریه فرگشت را تغییر داد
دانشمندان پس از تجزیه و تحلیل مجدد جمجمه‌ای به نام 
یونشیان ۲ که در چین کشف و قبلا به‌عنوان عضوی از گونه انسان 
بدوی هومو ارکتوس طبقه‌بندی شده بود، به این نتیجه رسیدند 
که ریشه‌ انسان مدرن ممکن است به زمانی بسیار دورتر از آنچه 
قبلا تصور می‌شد، بازگردد. دانشمندان پس از اعمال تکنیک‌های 
پیچیده بازسازی روی جمجمه، معتقدند که این جمجمه ممکن 
است متعلق به گروهی به نام هومو لونگی )مرد اژدهایی( باشد که 
ارتباط نزدیکی با دنیسوواهای گریزان  داشتند و در کنار اجداد ما 

زندگی می‌کردند.
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جامعه‌شناسی خرافات
  در جوامع ابتدایی خرافات ابزاری برای کنترل و مهار 

پدیده‌های طبیعی و کاهش اضطراب مردم بوده است.
  نظریه‌پردازان کارکردگرا می‌گویند هر پدیده اجتماعی 
کارکردی دارد و خرافات یکی از این کارکردها را انجام می‌دهد.

  از دید دورکیم و کارکردگرایان، خرافات می‌تواند هویت 
جمعی و احساس اینکه »ما از یک نیا یا اصل مشترکیم« را 

تقویت کند.
  نظریه مارکسیستی می‌گوید خرافات ابزار سلطه طبقاتی 
است و طبقات حاکم از آن برای تداوم قدرت استفاده می‌کنند.

  تاریخ باستان‌شناسی نتایج دردناک خرافات و آیین‌های 
نمادهاخرافی را نشان داده است.

  نظریه تعامل نمادین خرافات را در سطح خرد و در 
تعاملات روزمره به‌عنوان مجموعه‌ای از نمادها تبیین می‌کند.

  از منظر تعامل نمادین، رفتارهایی مانند بالا بردن پرچم یا 
ژست »پیروزی« با نشان دادن V با دست، نمادهایی هستند 

که معانی اجتماعی می‌سازند.

جلوگیری از ترویج خرافه
  تحصیلات رسمی بدون بینش نقادانه کافی نیست. 

افراد تحصیلکرده هم ممکن است خرافه‌گرا بمانند.
  برای کاهش ترویج خرافات باید افشاگری، نقد رسانه‌ای 

و آموزش علمی و بینشی انجام شود.

نقش رسانه‌ها
  رسانه‌ها و اطلاعات نوین گاهی عامل انتشار و تقویت 

خرافات می‌شوند.
  برخی شبکه‌های ماهواره‌ای با برنامه‌های‌شان مروج 

خرافات شده‌اند.

خطرات در حوزه پزشکی
  برخی خرافات کم‌ضرر و جزئی‌اند، مثل اجتناب از 

عدد ۱۳ یا دود کردن اسفند برای »چشم‌زخم«.
  خرافات می‌تواند خطرناک باشد، مخصوصا وقتی در 

عرصه پزشکی یا تغذیه توصیه‌های غیرعلمی داده شود.
  فالگیری، رمالی و تجویزهای غیرمتخصصانه ممکن است 

سلامت جسمی و روانی افراد را به خطر بیندازد.

ماندگاری
  دلایل ماندگاری خرافات شامل کاهش اضطراب، 
منافع اقتصادی برای مروجان خرافه و جذابیت نمادین 

برای مردم است.
  کسانی که از خرافات کسب درآمد می‌کنند مثلا 

شبکه‌ها، فال‌فروش‌ها و... انگیزه تقویت آن را دارند.

 علم و خرافات  
   هم خرافات و هم علم تلاش دارند بین پدیده‌های 
ناشناخته ارتباط برقرار کنند و برای توضیح درباره آنها 

فرضیه می‌سازند.
   تفاوت کلیدی این است که فرضیات علمی با 

روش‌های راستی‌آزمایی آزمایشگاهی و تجربی سنجیده، 
پذیرفته و یا رد می‌شوند. خرافات معمولا به صحت یا 

عدم‌صحت فرضیه‌ها کاری ندارند و بدون راستی‌آزمایی 
پذیرفته می‌شوند.

   با وجود توسعه علم و پیشرفت فناوری هنوز هم 
خرافات وجود دارد.


